Tertio fm̄ las. facit l. stipulatio ista. §. si quis fortē, §. de ver. obl. 184 ponderando verba illa, vel de aliquo alio iure, tñ quæ implicat omnia praedicta esse ius, inter quæ connumeratur possessio.

Possit tñ rñderi, dicendo, qm̄ non semp fit talis implicatio, vt in Euāgelio, & cū eo alij duo latrones. Facit l. non solū. §. quæritur, cū concordantib. ibi per gl. allegatis §. de proc. Quibus adde auth. qm̄ semel, cū gl. super verbo aliud. C. quomo. & quan. iud.

Quarto facit, quia eorum, quæ sunt facti, seruus dicitur capax. §. sed cum factum. Insti. de stipula. seru. etiam qm̄ illud factum haberet mixturam iuris, vt ibi probatur.

185 Sed tñ non est capax possessionis. l. quod seruus. & l. possessio quoque. §. 1. §. eo. & l. nunquam. §. 2. §. titu. 1. ergo possessio non potest dici facti, sed erit iuris.

Rñderi tñ potest fm̄ Perusinos praedictos, illud non esse, quia sit ius, sed quia per seruum acquiritur immediatè domino nullo tempore residens in persona, serui, iuxta l. placet. §. de acq. hæred. pro quo facit, quia seruus dicitur capax naturalis obligationis. l. si id quod. §. de condi. indeb. licet sit ius.

Sed tamē videtur, qm̄ immo sit illud ex natura ipsius possessionis, nam etiam qm̄ alij non queratur, tamen seruus non possidet, vt d. l. nunquam. §. 2. Verum possit dici id non ideo esse, qm̄ possessio sit ius, sed fortè ex eo, tñ quia, qui possidet, nihil possidere potest. l. cum hæredes. §. 1. infra eo. & d. l. homo liber. §. si. §. tit. primo, & ita remota est vis argumenti.

Nec istis obstat l. possessio quoque. §. 1. §. eo. ibi, sed etiam iuris, 187 quia potest dici, qm̄ illud verbum non respicit essentiam possessionis, sed iuris normam, vt dicamus requiri, qm̄ ius approbet, & non habeat personam, de qua agitur pro inhabili ad possessionem, prout habet seruum ratione praedicta.

Vel sit secundo ad argm̄ rñderi, fm̄ Rom. hic, ut si illud sit, nō qm̄ possessio sit simplr iuris, sed quia hēt iuris admniculū, prout vt velle d. l. possessio. §. 1. §. eo. Sed tñ hoc videtur contra d. §. sed cum factum ubi ire, agere, quia est facti, potest per seruum fieri, licet uideatur habere mixturam iuris, vt etiam supra dixi.

Quinto bñ facit l. cū hæredes. in prin. §. eo. nā cū ibi ponat regulā, tñ iura oia transeant in hæredē à qua rta statim excipit possessio, arguit, qm̄ possessio sit ius, cū aliās exceptio nō esset de regula, prout esse debet. l. nam quod liquidē. §. si. §. de pen. leg.

Sed rñderi potest, quod ibi non ponitur de possessione exceptiōe, sed aduertatiue, vt vt importare dictio, aut: vt sic velit possessio nō transire, quia non est ius, & ita ille tex. probaret cōtrariū. Fateor tñ hanc solutionem non multū cōuenire, quia nō est aptus loquendi mōdus, ut post regulam praedictam ponatur tantum

D. Maria Soc. Iun. in l. j.

tantum vnum factum aduersatiuè, nã prout etiam dñt Nouissimi Perusini debuisset tunc Iuriscòsultus per aduersatiuam gnãliter ponere de oibus factis, vel nihil dicere, cū ex rã de iuris loquente, satis constaret, facta nō transire. Et hoc clarius p̄lar hoc exēplo, si dicã: oĩa animalia rōnabilia Deū cognoscūt, canis aut non, certè inceptissima esset loquela. Sed esset, uel tacendum, vel generaliter dicendum, irrationabilia autē non cognoscunt. Sed bene diceretur Titius autem non, illum à regula excipiendõ, & hoc modo declarando, ille rex multum facit pro ista opin.

Et si vis tucū Trium, oportet dicere, q̄ licet videat aliquantisper impertinēs loquēdi modus, tñ pōt tolerari inspecta natura aduersatiuè, aut, & postquã sic loqui voluit. Et pōt dici, q̄ ideo solum de possessione loquitur, & non de alijs factis, quia licet illa simpliciter non sit iuris, sed facti, hēt tñ plurimū iuris, vt l. possessio quoque. in prin. infra eo. Et similis modus loquēdi per aduersatiuam tamen, reperitur in §. i. d. l. cum hæredes.

189 Sexto facit, q̄ quia possessio dñt quid incorporeum, & inuisibile, cū solo animo retineatur. l. licet. C. eo. ergo vñ, q̄ sit ius, iuxta §. incorporales. Instit. de reb. corp. & incorp. ita arguunt Nouissimi Perusini tenentes pp hoc cū Bar. & dicentes non credere, q̄ Bar. & alij pp aliud voluerint, q̄ possessio sit ius, nisi ex eo, q̄ 190 est quid incorporeū. Sed rñderi pōt, q̄ non valet p̄ntia, est qd incorporeū, ergo est iuris, nec istud voluit d. §. incorporales. Sed 191 per Trium bene valeret p̄ntia, test quid iuris, ergo est incorporeale, & hoc ibi bene probatur, & q̄ prima p̄ntia non valet, con 192 stat, q̄ quia animus est quid incorporeū, & tñ dñt facti, vt l. bonæ fidei. §. i. s. tit. i. Intelligit tñ, q̄ est facti, sintrinseci, quia non apparet, nam q̄ hoc velim, vel ne, sim bonæ fidei, vel malæ fidei, qd ab animo pendet, & in quo consistit factum, latet. Et hoc dico, quia consideratur aliud factum extrinsecum, & euidenter apparet, quod poni solet ad differentiam animi, vt l. pro hæred. in prin. s. de acq. hære. & l. i. §. Scæuola. §. si quis test. lib. eff. iust. fuer. & l. possessionem pupillum. infra tit. isto.

193 Præterea pro ista opinione, facit, q̄ quia possessio per liberam personã veluti per pcuratorē ēt ignorantis acquirat, sicut & dominiū. l. i. & l. per procuratorē. C. eo. l. i. cū gl. C. p. quas p̄o. nob. acq. l. post. §. si. §. eo. l. 2. ff. pro solu. & §. ex his Insti. p. quas p̄o. nob. acq. Si igitur ēt ignorantis acquirat ad instar dñij, sequit, q̄ illud sit iuris ministerio, & consequenter, q̄ dñt esse iuris, sicut etiã & dñium (quod eo modo acquiri pōt) dñt iuris, iuxta doctrinã Bar. in l. i. quis vi. §. dñia. §. eo. Huic argumento pōt rñderi, q̄ vt ignorantis acquiratur nō est necesse, q̄ quid essentialiter sit iuris, sed satis est, q̄ plurimum à iure habeat, seu mutetur. l. possessio. in prin. iuncta gl. §. eo. Nec tñ sine facto. i. corporali apprehensione illud euenit. Nã pcurator noīe meo corporaliter. & de facto rē ipsam apprehendit, per quē ego dicor possidere iuxta l. quod meo. in prin. §. eo. sicut ēt dicimus in seruo, qui ex causã peculiarī rem apprehēdit. nã nobis ēt ignorantib. possessionē querit, vt 194 traditur in d. l. possessio in prin. & in d. l. i. C. cod. Nec vñ q̄ bonum argm̄ de dominio ad possessionem, quoniam in dominio toleratur sepius, vt sine possessione, siue apprehensione acquiratur, vt infra dicitur, non sic in possessione.

Et præterea ex alio constat satis clare dñium esse iuris, & nulla lex aut rō in contrarium consideratur, vnde non est de eo arguendū ad possessionē, in qua potest probabiliter dubitari, cū iura, & rōnes vrgere videantur, q̄ sit facti, prout ex infra dicendis apparebit. Cogita super istis. Et ex argumentis prædictis (circumscriptis tñ eorum solutionibus) vltra fundamenta de quib. per Bar. vñ fundata ista cōis opi. quæ est, q̄ possessio postquã est in esse producta, sit iuris, sed dñt in esse producitur, dñt facti. Et isto secundo respectu debent intelligi omnia iura, quæ per Bartol. & alios allegantur ad probandum, q̄ possessio sit facti. Et ista sit in hac difficultate prima opinio. Quæ procedit etiã in naturali possessione, & vt dixi, est communis.

195 Sed cōsidera, q̄ ita distinguere, vñ impertinens, tñ priusquã in esse producatur, nō vñ q̄ possit dici possessio, sicut nec homo dñt antequam in esse producatur. Cū ergo tunc possessio nondū sit, nō vñ posse dici, q̄ sit facti, cum qualitas sine subiecto nō de. Et propterea vñ, q̄ non bene sit rñsum ad iura probantia possessionē esse facti, quia nimia vñ restrictio illa intelligere, antequã possessio in esse deducatur, & iō in hac prima, & cōis opinione animus non quiescit. Quare subtilis Pet. de Besutio, Iaco. de Putteo, & ante eos Lud. de Rom. hic posterunt scdm̄ opi. dicentes, q̄ immo possessio simpliciter considerata ēt postquã est in esse producta dñt facti, & non iuris, & fuit opi. Azo. Et pro ea primò allegatur §. i. & §. si vir. §. eo. l. i. b. i. quoniam res facti, & c.

Sed ad primum respondetur, q̄ loquitur de incipere possidere, vt est clarum, quod absque dubio est facti.

196 Ad secundum verò rñdet Alexan. q̄ loquitur de actu apprehendendi possessionē, & sic de possessione prout in esse deducitur, & ita intelligit ibi Bart. Rom. tamen hoc perpendens, & volens illud euitare, dicit, q̄ immo loquitur ille text. de possessione in esse producta: erit enim acquisita vxori, cū vir eã perdidit, vt ibi dñt iuxta l. nec vtilem §. ex quib. cau. maio. Verum Patruus, &

D. mens Soci. vult, q̄ omnino ille tex. in vers. qm̄ res facti, & c. loquatur de actu apprehendendi, nã vere illud nō potest reddi in. factum. cum sit facti, iuxta l. in bello. §. facta. §. de capt. & post. reuer. Quod non contingeret de acquisitione possessionis, nam ipsam lex bene potest impedire.

Præterea argm̄ Roma. non p̄cludit, vt patet ibi in habitis pro derelicto, & in possessione probatur in l. si quis vi. §. dñia. §. eo. Farebor tñ, q̄ ibi possessio fuit acquisita vxori, sed appellat res facti solū cessio, & receptio possessionis. Secundo allegatur. l. i. §. Scæuola. infra si quis test. liber. eff. iust. fuer. ibi, quæ facti est, & c.

197 Sed tuendo cōem respondetur, q̄ loquitur respectu acquisitionis, & sic de ea in esse deducenda, tunc enim fatetur communis opinio, q̄ sit facti. Et illud probatur secundum D. meum Soci. quia dicitur ibi, quæ facti est, & animi, vt per eum.

Vel potest secundo responderi, q̄ non loquitur de possessione simpliciter, sed de eius retentione, seu acquisitione, in quibus animus requiritur, & ideo denegatur hereditati.

198 Tertio facit, quia cum corpus, & animus ad possessionē requisita (iuxta l. 3. secundo respon. & l. quemadmodum. §. eo.) sint facti, videtur q̄ & possessio ab eis causata sit facti, & c. Ad hoc tamen clare respondetur per Alex. denegando consequentiam, nam ad obligationem requisita sunt facti, & tamen ipsa obligatio dicitur iuris, vt per eum.

Quarto allegatur l. possessionem. §. eod. ibi, quod enim facti est & c. Sed responder Alexan. q̄ ibi loquitur de apprehensione, quam fecerat pupillus. Illa enim est facti, & eam pupillus perdere potest, nec ex eo debet dici, q̄ possessio sit facti, quia esset contra iura, & rationes pro alia parte allegata.

Verum illa solutio vñ violare illum tex. qui non de apprehensione, sed de ipsa possessione loqui vñ. Vñ las pollicetur se. §. rñsum. Sed nō curo, nã ego t̄ clare rñdeo, q̄ tex. dicit, q̄ definit corpore possidere, qd facti est, vt de se notum est. Et intellige facti, extrinseci, & apparentis: nam etiam animo possidere, dicitur facti, sintrinseci, vt §. dixi, licet possessio in se sit iuris.

Quinto allegatur l. bonæ fidei. §. i. s. tit. i. ibi, illud ad factū pertinet rñdet, q̄ illa qualitas possessionis, vt. §. sit bonæ, vel malæ fidei dñt facti, seu ad factū pertinere, quia ex animo pendet, cuius deliberatio, vel opi. dicitur facti, non autem probatur ibi, quod possessio de se sit facti, ita est de mente Bart. in l. si is qui pro emptore, mihi in 8. col. infra tit. i. & Alex. & las. hic.

201 Sexto, q̄ non sit iuris, vrger vna ratio, nam si possessio esset iuris, recuperaretur postlimini. per rñsam l. postlimini. in princ. ibi, omnia restituntur ei iura, & c. §. de capt. & §. sed si ab hosti. Insti. quib. mo ius pat. pot. Hoc est falsum, vt l. denique. §. ex qui. cau. maio. & l. cum hæredes. §. i. §. eo. cum sim. ergo & c. Si igitur non est iuris, sequitur q̄ sit facti, maximè, quia in d. l. denique, allegatur ratio, quia possessio factum habet, & causa facti non continetur postlimini. Hoc argumentum satis vrger, ei tamen responderi potest, vt infra dicitur.

Septimo allegatur l. 3. §. hereditas. §. de bo. pos. ibi, est enim iuris, magis quàm corporis & c. videtur enim ex illis verbis inuui, quod possessio rerum non sit iuris, sed potius facti.

202 Sed facilis est rñsio, q̄ dico enim q̄ ille text. ostendit differentiam inter possessionem rerum, & bonorum possessionem, de qua in illo tit. Prima enim est corporis, quia tantum corporalia possidentur. l. 3. in prin. §. eo. Secunda verò dicitur iuris, quia etiam sine villo corpore constat, vt l. hereditas. in prin. §. de peti. hæred. & est tex. in d. §. hæreditas, & c.

Possent & alia plura pro ista opi. q̄ sit facti, adduci, de quibus hic per Doc. & etiam alia. Verum recte intueti ex supradictis ad omnia facilis, & in pro. u apparebit rñsio, & ita vt q̄ cōis opi. re et procedat. Sed aduerte q̄ eam & q̄ immo possessio simpliciter sit facti, vt rex. in l. qd est. §. de ver. sig. ibi, possessio ergo vñ est, & c. intelligendo non de usu prout est seruitus, de quo loquitur 203 tit. §. de vñ, & habit. sed q̄ de vñ actuali rei, qui dñt facti a quo denominatur usucapio: nã cum illa proueniat a possessione. l. 3. & l. sine possessione. §. tit. i. & q̄ possessio sit vñ dñt vñ capio. i. per vñsum acquisitio. Et istud est, q̄ voluit Iuriscòsultus in l. nec vtilem, ibi, quod vñsum non abstulit. §. ex quib. cau. ma. & in l. seq. in prin. ibi, si quis, quid vñsum fecisset. Et certè capiendõ possessionem isto respectu, possent procedere ista opi. Roma. & aliorum, ut scilicet possessio dicatur facti.

Nec ita tenendo obstat iura per Bar. & alios allegata, q̄ sit iuris, 205 quia primo fm̄ Ro. rñderi potest, q̄ dum in eis. dñt ius possessionis, & c. debet intelligi. i. ius à possessione causatum, vt arguit natura illius genitui possessionis. Sicut in simili dixit Aristoteles. §. de ver. obli. de lib. Aristotelis, non. n. infertur Aristotelem esse librum, sed q̄ liber ab eo causatus fuit, vel eius est iure dominij. Et ita procedit l. peregrè. in prin. §. eo. ibi, ius possessionis. l. nemo. C. eo. ibi de iure possessionis, & c. & l. non ideo minus. C. de lib. cau. in fi. ibi, ius possessionis, & c. quæ iura allegantur. Bar. & ita etiam intelligantur similia iura, quæ longum est referre.

206 Nec t̄ te moueat inductio, quam facit hic D. mens Soci. de d. l. peregrè, qm̄ dato, q̄ qd esset de possessione, & infra etiam de possess.

possessione loquatur, tamen recta, & conueniens vñ rñtio facta de iure possessionis. Sicut si petenti an aduerim hereditatē re- pōdeam, ius hereditatis iam esse apud me, virtualit. n. & recte ad interrogata dicitur rñsum. Plus dicam, q̄ immo dato, q̄ posses- sio esset iuris, tamen ibi de iure illo non fit quæstio. sed de facto potius, vñ, si desiderit possidere, quod est facti, ut j. dicef. Vel se- cundò ad omnia prædicta iura, & similia rñderi potest ultra Doct. q̄ in eis accipitur possessio alit̄ q̄ in d.l. q̄o. hoc est pro quo- dam iure reluctantē ex corporali apprehensione vera, vel facta. Nos verò capimus pro ipso usu rei iuxta d.l. q̄o, q̄ procul dubio dñ facti. Et per hęc uiam poteris sustinere istam secundam opin. ut possessio simpliciter dicatur facti, & non iuris Verum, q̄a in hoc tit. possessio nō vñ capi pro usu prædicto, sed potius pro ipso iure ex apprehensione resultantē loquendo respectu istius titu- li, (vñ cōueni) non vñ quod possessio sit facti, per supra dicta. Et profectò, q̄ sit iuris, plurimum vrgent primum, tertium, quintum, & septimum argumentum. s. facta pro communi opin.

Quare in hac difficultate, tertia principalis opi. fuit Are hic q̄ dixit, q̄ possessio dicatur mixta, s. iuris, & facti, dicens hoc esse de intentione Bart. in d.l. si is qui pro emptore in secunda oppo- ad versiculum quod si seruus, & c. mihi est in 7. & 8. col. Et vo- luit hoc Pet. de Anch. in c. sine possessione de reg. iur. libr. 6. secū- dum quod refert hic las. Si enim iura multa probant, quòd sit iu- ris, prout supra pro ea parte allegatum fuit.

Et similiter et alia probant, q̄ sit facti, ut est supra ostensum fuit sequitur q̄ potest dici tam iuris, q̄ facti, & sic q̄ sit mixta. Et particulariter q̄ sit mixta, & de utroq; participet, probat primo in d.l. possessio quosq; in princ. ibi plurimum ex iure mutuet & c. Secundo in ea. l. s. i. ibi non tm̄ corporis, sed et iuris est & c.

Tertio probatur in l. denique. supra ex quibus caus. maio. ibi, plurimum facti habet. & ita ista iura allegabat Aret.

Et ultra cum quarto loco facit l. nemo in princ. C. cod. nam vi- detur velle ille text. in possessione tam factum, quam ius confide- rari, & ita illam esse mixtam.

Ad quod & quinto bene facit cap. cum in nostris, de concef. præb. ibi, possessio plus habet facti, quam iuris.

Sexto secundum Aret. facit bona rō, q̄a si tm̄ iuris esset sine fa- cti mixtura, postliminio restitueretur, iuxta dicta s. in sexto argu- mēto p̄ alia opinione facti. Hoc est factum, ut ibi dixi, ergo & c.

Demum facit alia ratio, quia si merum ius esset, trāfret in hæ- redem, ut d.l. cum hæredis, in princ. j. eo. quod est contra illū tex. Videtur iraque ex prædictis concludendum, possessionem esse mixtam facti, & iuris, secundum Aret. qui dicit hanc opinionem esse verissimam, & certè est multum colorata.

Sed tm̄ diligenter recteq; in considerando, non vñ tuta. Nulli- bi. n. probatur, q̄ possessio in esse deducta (de qua loquimur) sit facti. Nec iura p̄ allegata obstant, quia non dñt, q̄ sit facti, sed q̄ habet aliquid facti, uel in facto consistit, uel à facto mutuat, ut in eis constat. Solum vñ difficultas in l. possessio. s. i. j. eo. ibi non tm̄ corporis est, & c. & in l. i. s. Scæuola. j. si quis testat. lib. eff. iuss. fuer. ibi, q̄ facit est & c. Sed ad primum rñdet Petrus meus Soc. 209 q̄ ille tex. intelligi debet respectu apprehensionis, q̄ causat pos- sessionem, declarando q̄ ibi iurifconsultus in illis uerbis rñdeat tacite obiectioni, ut per eū. Ego tm̄ dubito de sua declaratione, quia secundum eam uerbum possessio aliter accipitur, relatiū ad corpus, & aliter relatum ad ius, quod non uideretur conueniens.

Vnde pōt noniter rñderi, q̄ nihil facit, quia nō loquit de ipsa possessione, sed de actu possidendi; q̄ legēdo aliter, q̄ cōiter ha- beatur, uidelicet, quia possidere non tm̄ corporis & c. & ita si re- ctè aduertes ex præcedentib. colligere poteris. Et illud q̄m̄ etiū- nis esse, ut ibi dñt, quia si ius non paritur possessum quicquam pos- sidere posse. l. homo liber. s. si. tit. pro. x. & l. cum hæredes. s. i. j. tit. nostro. Et credo, q̄ error prædictus proueniat, quia antiqui li- bri ut plurimum habebant uerbum illud abbreviatum, uideli- cet, quia poss. non tm̄ corporis & c. & ita habeo in libro meo, & illud uerbū à non bene considerantibus fuit extensum postea; quia possessio & c. ubi uidere meo deberet extendi, quia possi- dere & c. Cogita tamen. Et adde q̄ ita ex post inueni scriptum in fido & antiquissimo libro Paduæ in Ecclesia sancti Io. Viridarii.

Ad secundum verò responderet, ut dictum fuit supra respon- dendò ad secundum argumentum contra communem opin. Vel etiam aliter, ut dicam infra declarando & tuendo meam no- uam opinionem, quam ponam in præfenti difficultate.

Non obst. ratio de iure postliminii sexto loco allegata, quæ vi- detur urgere, & quæ est supra pro opinione Roma. similiter sexto loco fuit allegata. Nam responderet fm̄ Dñm meum Soc. q̄ illud non procedit ex eo q̄ possessio simpliciter considerata & in esse deducta, sit quid facti quia si id esset, postliminiū nō p̄ce- deret, q̄ est in possessione ex causa peculiari, quod est factum. l. si is qui pro emptore, cum materia infra r. i. & l. in bello. s. facta. j. de capt. & postlim. reuer. Nec dicas, q̄ illa nō est facti q̄m̄ pos- sessio simpliciter cōsiderata & in abstracto debet esse ip̄ eiusdē substantiæ & quidditatis, vñ nō conuenit, q̄ una sit facti uel fa- cti mixtura habeat, alia uero sit iuris. Et ideo dicas fm̄ Soc. & est

213 de intentione Bar. in d.l. si is qui pro emptore, q̄ possessio iō non restituit postliminio, q̄a nunq̄ acquiritur, neq; recuperatur abiq; corpore actu, cū itaq; captus uere desiderit possidere, & reuersus nō possideat, nisi corporali accipiat. l. cū hæredes. s. j. j. eo. ius non fingit eū ip̄ possedisse ex defectu extremi à quo, put declarat Bar. in d.l. si is q̄ pro emptore. Et hoc est quod dicit tex. in d.l. denique. s. ex quib. caus. maior. q̄ causa facti non continet postliminio. Hoc aut̄ non contingit in possessione ex cā pecu- liari: in ea. n. lex fingit reuersum semper possedisse, quia in ea. re- cuperaunda non requiritur actus corporeus domini, sed sufficit seruum illum semper rem, de qua agitur, tenuisse, ut d. s. facta, ad quod facit in argumentum l. si ad optauero j. de preca. Et idē dicendum vñ in acquisitione acquisita mihi per procuratorem, iuxta l. i. C. eo. eo scilicet pro me cōtinuante in possessione rei.

Nec prædictæ solutioni obst. si dicas, q̄ et in acquirendo domi- nio requiritur factum, ut l. ista, & in l. traditionib. C. de pactis. &

214 tamen restituitur postliminio. Quoniam rñdet ur, q̄ immo in multis casib. in iure acquirit dñum sine possessione, iuxta no. in l. si ager. s. de rei vend. & in l. si. C. de sacros. eccl. Vñ dico, q̄ etiā isto casu ita tolerat, qui dēt inter notatos in locis prædictis q̄ nume- rari In possessione aut̄ non sic est, quia illa nunq̄ acquiritur sine actu corporeo. l. 3. secūdo resp̄ & l. quemadmodū. j. eo. Nō omit- to, q̄ ad rōnem illam de postliminio, quidam respondebāt id esse, quia regula postliminii procedit in his tantum, quæ remanent in suspensio, iuxta s. sed si ab hostibus, Instit. quib. mod. ius pat. pot. sol. Sed possessio dicitur penitus extincta propter defectum in substantiā, & quia ab alio res cepit possideri, ergo & c. Sed

215 non placet, quia prout tunc dicebā, q̄ quid esse, uel remanere in suspensio, prouenit ex eo, q̄ in eo postliminiū habebit locum, uel ne, & sic illa rō resoluitur in idem, quod dictū est, de cuius ra- tione queritur. Demū non obst. vltima ratio pro Aret. allegata, quia rñdetur, illud esse, quia ut iam dixi, possessio requirit ad sui acquisitionē actum corporeū, qui per solam additionē heredita- tis non dñ interuenisse circa res particulares. Sic igitur ex his cō- stat, hanc opinionem Aret. non uideri tutā. Contra quam et fa- 216 cit hic Claud. q̄a ius, & factū ueluti tria, non vñ posse stare in eodem subiecto, & sic in possessione simpliciter, & in abstracto considerata Quare reperio quartam opinionē in hac difficultate poni per dominum meum Soc. qui tria considerat.

Primo acquisitio possessionis, & eo respectu possessio dicitur facti, q̄ id est ipsa acquisitio dñ facti, cū fiat actu corporeo. d. l. 3. in princ. j. eo. cū sim. Et ita procedit s. 1. & 2. in l. ista. & l. i. s. Scæ- uola. j. si quis testam. liber. eff. iuss. fue. ut per eum. Secundo cōsi- 218 derat retentionē possessionis, & idem dicit, quia facti est, si ius et de ea, quæ sit animo, iuxta l. licet. C. eo. cū et animus sit facti. l. bonæ fidei. s. si. tit. i. declarando tm̄ ut dixi s. circa sextum argu- mentum factum pro communi opinione. Alioquin animus in se, & in abstracto consideratus, non est nec facti, nec iuris.

219 Tertio q̄ siderat possessionē ipsam acquisitā, & retentam, & illa fm̄ Soci. dñ meri iuris, q̄ siderata quid dirare, & essetia posses- sionis separatae ab actu acquisitionis, & retentionis, ut p̄ eū, q̄ moue- tur ex iurib. s. pro ista parte allegatis, & maximè p̄ d. l. peregrē. j. cod. licet parum faciat, ut s. oñsum fuit. Ista opinio & distinctio Dñi mei vñ multum fm̄ intentionem iurium, amica ueritati, ut ex infra dicendis constabit, in ea tamē animus non quiescit. Nā 220 q̄ iura in hac materia vñ loqui in proposito nostro satis impli- citè, & vñ omnino uelle, q̄ in possessione consideretur & scim̄ & et ius, ut l. nemo. C. eo. l. possessio. s. i. s. eo. & alia iura supra p̄ opin. Aret. allegata. Quare alias cū prima uice in p̄ia legerē istā legem, considerabam aliā & quintā opinionē posse dari, & nūc Pisis legendo, inuenio q̄ illam ponit hic Claud. ut scilicet posses- sio postquam est in esse deducta simpliciter, & respectu sui dica- 221 tur ius, & quidem essentialiter separatū à facto, sed q̄ quia pos- sessio abique animo non datur, & animus est facti, dicebā, quòd possessio dicitur ius inseparabiliter coniunctum facto, & adeo ut facto, id est animo remoto tollatur possessio. Non tamen di- cimus, q̄ animus sit ipsa possessio, sed dñ necessaria quædā com- mitantia possessionis, sicut calor ignis, & splendor Solis, & ita dicit hic Claud. Verū ego hoc tenendo, & utendo eodē exēplo melius meo iudicio dicerē, uidelicet per omnes actus circa pos- sessionem uerentes dicant facti, siue corporis, siue animi sint, possessio tamē ipsa dicitur iuris, licet omnino & inseparabiliter facti cohareat, sicut calor igni, & splendor Solis, ut sic non igni & Soli comparetur possessio, sed calori & splendori.

222 q̄ ista opinio alias uisā fuit optima, declara ut modo dixi. Et possit dici, q̄ virtualiter non deuiat ab opinione domini mei Soci. nam cum ipse dicat retentionem etiam animo factam esse facti, præsupponit possessionem ipsi facto esse coniunctam. Et ita similiter possit concordari opin. Aret. ut. s. dicatur ius admi- xtum facto, non ratione essentiali, sed ratione coherentiæ neces- sariæ. Et ad hæc uidetur, q̄ etiam opinio Bart. & communis tra- hi possit, ut scilicet cum dicunt possessionem dñm in esse dedu- citur esse facti, dicantur hoc intellexisse propter factum corpo- reum, & animum, quæ omnino in ea acquirenda desiderant ut

D. Maria Soc. Iun. in l. j.

Et Bar. & sequaces faterentur quod et retentio dicitur facti, cum pendat ab alio. Sed quoniam Bar. loquitur de possessione in esse deducta, considerat illam simpliciter non habito respectu ad aliquam retentionem. Cogitabis tamen, quoniam pro vero negari non potest, quin predictae opiniones habeant aliquam diuersitatem, saltem in modo declarandi. Quapropter ulterius considera, quia praedictas omnes intelligentias facit, quoniam cum quaeramus, an possessio sit iuris, vel facti, non intelligo particulariter de possessione alicuius rei, nec de possessione cuiusquam acquisita, vel acquirenda, sed de possessione generaliter, & in abstracto sumpta, & tamen praedicabili in intellectu. prout solent dari definitiones, ut declarat Bal. C. qui admittit in rubrica. 3. col. 1. prin. & paulo infra ponit hic dominus meus Soc.

Definitur enim animal, aut homo in genere, & tamen neutrum reperitur, nisi in abstracto, & praedicabile in intellectu.

Verum omnes declarationes, & opiniones praedictae videntur considerare possessionem, vel dum acquiritur, vel postquam est acquisita, & retinetur, & sic videntur se referre ad possessionem alicuius certae rei, vel alicui acquirendam, siue acquisitam. Praeterea, quoniam dicunt, dum possessio in esse deducitur. Aut loquuntur in specie de ea possessione, quae acquiritur, & certe illa antequam sit acquisita, non est, & propterea non bene videtur quod possit considerari. Aut loquuntur in genere,

224 tunc non debet differre in sui essentia possessio acquisita ab acquirenda, sicut in simili obligatio & hereditas in genere considerata, eandem habent essentiam, & dum acquiritur & postquam est acquisita. Aliter ergo resolui debet praesens difficultas. Igitur confiteri

225 derabam, sic dici posse, quod possessio generaliter, & in abstracto considerata, simpliciter loquendo & indistincte dicitur quid iuris, & intellectuale, quemadmodum est dominium, usus, & usufructus, inter quae omnia veluti iura connumerantur in l. stipulatio ista. §. si quis

226 forte, §. de verb. obli. & licet aliqui reperiatur, quod nomen illud, alius, alia, aliud, non importat implicationem eiusdem qualitatis ut sic dicebatur, respondendo ad d. §. si quis forte, tamen illud toleratur, quoniam subiecta materia, aut tria lex ita necessario explicat. Et ita procedant non in l. non solum §. quaeritur, §. de procu. cum sim. §. in contrarium allegatis. Sed ubi non sic necessitatur, stabimus regulam, ut si importetur talis implicatio, iuxta tradita per Bart. in l. quidam relegatus ff. de reb. dub. & per Feli. post alios ab eo relatos in c. se des. col. 4. §. & pen. de refc. In proposito autem nihil videtur, propter quod a regula illa recedamus, ergo &c. Et ille textus probat hanc opinionem. Et dum in fine dicitur ex iure, quod habuit, referendo ad possessionem. Praeterea, quod possessio simpliciter, & ut sic considerata, sit ius, optime probatur in d. l. cum haeredes in prin. §. eo inducendo, & declarando, ut fuit dictum §. in §. arg. pro prima opinione. Vbi etiam ostenditur non esse bonam quandam solutionem, quae illi textus dabatur.

227 Nec tamen quicquam ob illa dicitur aduerlativa autem, quia dicam quod facit officium suum, & aduertatur ei quod supra erat dictum, iura sunt haeredes transire, nam possessio licet sit ius non transit. Facit etiam optime l. si ea res, §. de act. empr. allegata hic per Alex.

228 Nec solutio tamen supra data ad illum textum videtur bona, quia verba illa, ius eius, videntur referenda ad rem, & sic ad ius in re, & sic ad possessionem, ut ibi sequentia verba videntur importare.

Nec etiam mihi displicet pro ista opinione argumentum lac. de Ray. 229 relatum hic per Bar. dicitur dicebat, quod ex facto apprehensionis oritur ius possessionis, sicut ex contractu, qui facti est, oritur obligatio, quae iuris est, quia ex facto semper solet oriri ius. Non tamen ex hoc argumento dici debet, possessionem esse facti, cum ex ea oriatur ius praescriptionis, quoniam etiam ex uno iure potest aliud ius oriri, ut actio tamen quae oritur ex obligatione, licet §. ea obligatio, supra de procur. & non in l. de oblig. in rubrica. Et tamen utraque dicitur iuris, ut ex definitione cuiusque constat.

230 Et quod sit iuris, facit etiam, quod quia sequitur nos quocumque eamus cum animo retineatur. licet. C. eod. ergo & c. l. si prope fin. C. de praescri. long. temp.

Et profecto considerando possessionem sic in genere, & in abstracto, prout est praedicabile in intellectu, non video quomodo possit dici facti. Istam conclusionem quod possessio ita considerata sit merum ius, intelligo indistincte, siue consideretur iam acquisita, siue dum acquiritur, & etiam antequam acquiratur, aut sit acquirenda, & siue dum retinetur, siue dum amittitur, & etiam postquam est amissa, nam illa semper, & quomodo libet considerata dicitur, quid iuris, & sic semper eiusdem qualitatis.

ADDI. Adde praedictis, quod immo est in concreto considerata possessio puta talis fundi debet dici ius sic simpliciter considerata, prout est quid intellectuale, quia in effectu eadem est ratio. Et ita mihi placet, quicquid supra aliter dictum fuerit.

233 Fateor tamen quod omnes actus possessionem respicientes sunt facti, ut est acquirere possessionem, incipere possidere, possessionem retinere, illam amittere, & denique ipsum possidere. Nec sit tibi

234 mirum, possidere esse quid facti, possessionem vero iuris, tamen idem in simili videmus in seruitute itineris, nam iter iuris est, ut in l. de seru. iust. praed. post princ. & tamen ipsum ire, dicitur facti, §. sed cum factum. Inst. de stipul. seru. Facit ad hoc l. 1. §. Scavola. §. si quis testa. lib. est. ius fuer. ibi, sed nec haereditas est possessio antequam possideat. Innuunt enim illa verba, aliud esse pos-

sessionem, aliud possidere &c.

Ex ista mea declaratione resoluntur, & conciliantur omnia iura in materia ista allegata hinc inde. Illa enim quae possessionem ius esse probant, loquuntur, & intelligi debent de ipsa possessione simpliciter, & ut supra dixi considerata. Alia vero, quae in contrarium deducunt, loquuntur respectu alicuius actus circa possessionem considerati. Et ita patet, & facile, scies fere omnia iura declarare. Solum videtur aliquantulum repugnare d. §. Scavola, ibi, quae facti est, &c. Et est d. l. possessio §. 1. ibi, non tantum corporis est &c. nam ista iura de ipsa possessione loqui videntur, non de aliquo actu &c.

235 Sed tamen ad illa ego respondeo. Ad primum potest primo dici, quod verba illa exponi debent, id est, quae a facto causatur, & ab animo, iuxta l. 3. post princ. infra eo. nam & alia ponitur causatum pro causante, vel per contrarium, ut l. 3. infra tit. 1.

Vel secundo dici potest, quod ponitur ibi possessio pro ipsius acquisitione, ut sic dicamus, possessionem non habet, i. acquirere non potest, quia, si illud facti est & animi. Et sic dicitur poni possessio pro eius apprehensione: prout etiam videtur poni hic in l. nostra ibi, ex naturali possessione, exponendo. i. ex apprehensione, & prout ista expositio videtur probari in sequentibus ibi apprehenderit, & ibi nactus est. Et istud facile tolerari potest, cum verbum possessio saepe in iure ponatur aliter quam pro ipsa possessione, de qua disputamus. Aliquando enim ponitur pro re possessa. Interdum, §. de verb. sign. cum sim. Aliquando pro usu actuali eius. l. quod est ff. de ver. sign. Aliquando etiam pro usufruptione, vel prescriptione. l. denique, §. ex quibus cau. ma. & l. qui fundum §. 1. §. pro emp. Sic igitur in d. §. Scavola, capiatur pro ipsius apprehensione. Et eodem modo potest responderi ad l. possessio.

236 §. 1. secundo loco allegata, si tamen in eo textus vis legere finem committere possessionem, sed si placeret legere possidere ut sic dixi, iam nihil obstat, cum fatear, ipsum possidere esse facti. Nec huic nostrae opinioni obstat. l. 3. §. haereditas. §. de bon. pos. in eo quod ibi innuitur possessionem rerum esse corporis, & sic facti, capiendum verbum illud magis electiue secundum glo. ibi.

237 Quoniam responderi non est esse mentem illius textus, sed quod facti sit inter possessionem rerum, & bonorum possessionem, quia prima est corporis, i. rei corporalis, cum incorporalia non possideantur. l. 3. in prin. §. eo. Secunda vero est iuris, quia datur etiam si nihil corporale reperia

238 tur, ut ibi dicitur. Nec tamen modo dicas, si est possessio rei corporalis, ergo est facti, quia praesentia est facta, ut patet in usufructu, quod est rei corporalis, & tamen est iuris, §. 1. Inst. de reb. corpo. &c. Nec etiam ob diffinitio hereditatis, de qua in l. hereditas, §. de reg. iur. ibi in vniuersum ius &c. nam praedicta est in possessionem succederet, si ius esset, quod tamen est contra d. l. cum haeredes, in prin. §. eod.

239 Quoniam responderi, quod id non procedit in possessione, quia ad eam acquirendam requiritur factum. Et id tamen hereditas, ius succedens iuxta declarationem Bar. in rubrica. §. de acqu. haere. dicitur representare defunctum non in omnibus, sed in multis hereditas in multis, supra tit. 1.

Secunda ratio, seu secundum quod ex dictis Bart. colligitur, est diffinitio possessionis, quae secundum eum dicitur ius in futurum rei non prohibita possideri. Circa istud adeo difficile est recte loqui, ut dixerit glo. in l. stipul. ista. §. haec quoque, infra de verb. obli. quod etiam

240 peritissimi definire possessionem nescierunt. Ultra tamen quod regulariter omnis diffinitio in iure periculosa est l. omnis diffinitio, infra de reg. iur. si verba illius l. proprie intelligantur. Sed si intelligas, diffinitio, i. regula, prout conuenire illi titulo videtur, hoc ibi non probaretur, super quo cogita. Sed quicquid sit de intellectu illius l. dicitur illius glo. est aerum, quia quilibet fere in alterius diffinitione non quiescens, uoluit nouiter ex arbitrio diffinire. Unde cum quid sit possessio variis modis declaratur, potest facile dici

241 tamen id ipsum non recte intelligi, nam tamen quod multipliciter intelligitur, eius veritas ignoratur secundum Boet. prout est inquit Bald. in l. precibus 7. col. C. de impu. & alijs iustit. Vide plurima hic per Alex. Aret. Perusinos, & alios, & ex eorum dictis habebis 14. vel 15. diffinitiones possessionis. Sed non est meae intentionis eas referre, nec super eis instare, nec ad frugem fore arbitror. Sed studendo breuitati, & calcando vestigia Patrum mei Socini, & Iaf. instam tantum circa duas diffinitiones, quae videntur posse saluari, & concordari saltem in earum substantia.

242 Habemus tamen ergo primo diffinitionem lo. ut §. possessio dicitur ius rem detinendi sibi, ut per glo. hic: quae videtur sustentabilis. Nec ei obstant tria obiecta per Bar. hic. Nam ad primum fundamentum in verbo ius, potest responderi ex iam dictis, possessio enim uere est ius, ut dictum fuit, & cum eius essentia sit iuris, male poneretur in diffinitione verbum importans factum. Et ideo diffinitio secunda Azo. & similes stare non possunt.

Ad secundum fundamentum in generalitate verbi re, responderi, quod in diffinitione dicitur detinendi, per quod tollitur difficultas: de

243 tentione tamen quod quid facti extrinseci non cadit in incorporalibus, arg. l. seruus §. in corporales supra tit. 1. Inst. de reb. corpo. & incorpo. §. in corpor. ita respondet hic Alex. & Iaf. nu. 29. & bene. Alia autem responsio Alex. non est bona, ut per Iaf. non refero.

Ad tertium fundamentum in verbo detinendi, ut per Bart. responderi secundum Alex. non esse inconueniens, quod in diffinitione ponatur tale

244 verbum generale, tamen detentio, ita generalis est, ut in quacumque possessione

D. Maria Soc. Jun. in l. j.

Præterea dominus directus dicitur in sistere rei, seu eam detinere respectu suæ possessionis, saltem animo, quo suam civilem retinet. Immo etiã corpore possit in sistere respectu sui iuris, & suæ civilis possessionis domino vtili non præiudicando.

Idẽ & fortius dici potest de clandestino possessore si vtrãque possessionẽ hëat, ¶ quia ex quo dñs videtur sua possessione spoliatus, dñs habere plenũ ius insistendi respectu possessionis, quam habet: dño autẽ sic spoliato dabitur interdictum recuperandæ, vel reintegrandæ. Ex his remanent defenfatæ prædictæ duæ diffinitiones: super alijs non intendo instare, sed vide per Doct. Et ita sit expedita prima quæstio Bart. & c.

262 Circa secundã quæstionẽ quod triplex sit possessio. Bart. recitatis, & reiectis aliorũ opinionib. ¶ claudit tres esse possessiones substantia differentes, videlicet civilis, naturalis, & corporalis, vt per eũ. De quo an bene dicat, & quomodo proposita quæstio sit resoluenda, dicitur inferius. Et interim discutiemus aliqua dicta Bart.

Dum ergo primo loco loquitur de civili possessione collige duas conclusiones.

Prima est, quid sit possessio civilis. Est enim ius insistendi & c. aptum producere civiles effectus respectu veri dñi, i. respectu vltimæ acquisitionis, vel præscriptionis, vt per Bar. cum quo Doct. transeunt. An hoc sit verum, patebit ex infra dicendis.

Et cum vsucapio, vel præscriptio proveniat à civili possessione, sequitur ¶ quod sola naturalis non inducit præscriptionem secundum Bart. & probatur in l. acquiritur. §. si. §. tit. prox. Et licet ¶ quod quã civilis vacat, vsucapio procedere possit hñi naturalẽ, iuxta tradita in l. furtũ. §. si. cũ l. seq. §. tit. prox. tñ tunc non erit sola naturalis, quia illa dicitur trahere ad se civilem vacantem, vt est gl. communiter approbata in l. sed & si nolit. infra c. ita declarant hic Imo. Alex. & Ias. licet Aug. contrarium dixerit.

Sed ex alio Ias. hic reprobat diffinitionẽ Bart. à civili possessione, quia scẽm eũ non cõuertitur, nã directus dñs fundi emphyteotici, vel feudalis hëat civilẽ possessionẽ, & tñ non potest in sistere rei, vt per eũ. Et nota, quia hoc est, quod dicebat ille magnus Doct. or. s. contra gñalem diffinitionẽ possessionis, vt s. retuli, vnde vel alter eorum furatus fuit ab altero, vel in duob. corporibus fuit idem intellectus, vt de Bartol. & Nicolao de Matar. inquit Bal. in l. precib. 12. col. C. de impub. & alijs substat.

Tu defende Bar. Et primo dici potest, quod Ias. non bene probat ¶ talem dñm possidere, non. n. ¶ valet cõtra, cuitat satisfationẽ, ergo possidet, (quam voluit facere Ias.) vt constat in debitore respectu pignoris, vt l. sciendum. §. creditor. supra qui satisf. cog. ali quando enim quis ad euitandam satisfationem creditur possessor, licet verè non possideat.

Præterea d. l. sciendum, quam allegat Ias. videtur probare contra eum, dum vult emphyteutam, & habentem fundum vectigalem esse possessores. Et quando loquitur de habente proprietatem, intelligitur respectu vsusfructus, qui finitur morte non sic in vasallo, uel emphyteuta.

Vel scõdo posito, quod talis dñs hëat civilẽ prout videtur ¶ tenere Bar. Et dixit gl. in l. 3. §. ex ¶ rito. ¶ eo. & est cõis opin. responde tu ad argumentum, vt supra ego dixi respondendo ad vltimum argumentum contra generalem diffinitionem.

267 Secunda cõclusio, & vltima (cæteris dimissis) est, quod ¶ utile dominium præscriptione quæsitum ¶ cõem opin. de qua per gl. & Doct. in auth. nisi tricēnales. C. de bo. mat. & sentit gl. in l. si. C. de edic. dñi Adr. tol. sũp. ver. lex vna, cũ gl. seq. & ibi declarat Doct. dicitur dñum verum, quia contrariatur directo, & illud interim, secus est in utili subalternato ad directum, quod illud faret, & recognoscit; nam illud non dicitur verum dominium. Pro quo facit l. si finita. §. si de vectigalib. supra de dam. infæ.

Et ex ista singulari doct. Bart. inferunt duo singularia dicta. Primũ est, ampliatio ad gl. in l. p. hanc. C. de tẽpo. appell. in verbo ad nouã, & quã ibi no. Bal. vt. f. q. pbat ¶ prescriptionẽ obtineat, nõ solum si dixisset in libello rem ad se spectare rõne dominij, vt ibi traditur, sed etiã si dixerit ratione veri dominij, per prædicta.

268 Secundum est limitatio ad no. per Bar. in l. si mater. §. eadẽ. ¶. de excep. rei iud. & alibi sæpe, dum vult, quod ¶ probans se emphyteutam obtinebit, licet dixerit rem ad se spectare ratione dominij, nam limitatur, nisi dixerit ratione veri dominij, per prædicta, ita Arer. sub dubio tamen, & Ias. qui resolutè loquitur.

269 Sed hoc vltimum mihi vñ valde dubiũ, ¶ nam verba libelli intelligi debent ¶ m mentẽ libellantis, arg. l. si de interpretatione. §. de legi. & tradunt Bart. & alij in l. certi condicatio. §. si nummos. §. si cer. per. Alex. in l. diuortio. in prin. 3. col. §. fol. mat. sed intẽtio eius creditur esse, vt de illo vtili dño, quod habet, loquutus fuerit, cum de eo probet, & ita se intellexisse declarat. Et illud dixit

270 verum, quia illud verè, & nõ fictè, aut simulate hëbat, ¶ etenim verum ponitur ad differentiam falsi, ficti, vel simulati.

271 Præterea & scõdo, ¶ verba libelli ad saluandũ illum impropriantur ¶ m Bar. & alios, maxime Ias. in l. sed & si possessori. §. itẽ si iurauero. §. de iurciu. Alex. in conf. 96. Visis narratis. 2. col. li. 4. Vnde licet fortasse non ita proprie dicatur verum dominium, quod habet emphyteota, tamen cum aliqua impropriate be-

ne potest dici verum per prædicta, ergo & c.

Immo (& not.) vñ, quod hæc qualitas veritatis magis spectet ad emphyteotã qui hëat ex voluntate dñi, quã ad præscribentem, qui sola dispõne legis dñum hëat ¶ dñi voluntatem, & quia, vt dixi, sic est veritas: cũ ergo dñum habeat (licet vult) & illud verè hëat, non video cur non debeat obtinere, licet nõ habeat directum, non enim dixit se habere directum. Cogitabis.

Quærit insuper Bart. quæ sit naturalis possessio, & ex dictis eius (cæteris dimissis) facio duas conclusiones.

272 Prima est, ¶ quod possessio naturalis, quã habet vsusfructuarius, & similes, præscriptionem iuris vsusfructus producit. Et sic sola naturalis secundum Bart. producit effectum præscriptionis. Et differt à corporali de qua infra.

Pau. de Cast. hoc reprobat, quia cũ naturalis possessio vsusfructuarij, (si illã hëat, ut est cõis opin. de quo dicitur ¶ in 5. q. princ.) sit in re, non potest operari præscriptionẽ iuris vsusfructus, in quo non est, tantum enim præscribitur, quantum possidet. Vnde Bart. videtur errare, quia præscriptio prædicta non à naturali possessione rei provenit, vt creditur Bar. sed à quasi possessione iuris vsusfructus de qua loquitur l. ait prætor. §. item c. i. §. ex quibus cau. ma. Et cum Pau. in hoc contra Bart. transeunt Arc. & Alex. qui sibi hoc adscribit, quod mirum est.

Ias. pro Bar. & ¶ Pau. de Ca. & alios arguit. nã præscriptio iuris vsusfructus, de qua agitur, procedit et dño ignorare. l. si. in fi. de præscri. long. temp. ergo nõ potest provenire à quasi possessione iuris vsusfructus, ¶ cum illa tantum habeatur sciente, & patiente domino, vt volunt Barr. & alij in l. quoties. la. secunda. supra de serui. & videtur tex. in l. 2. C. de serui. & aq.